
COPIA

COMUNE DI CASTRO
PROVINCIA DI BERGAMO

AREA CONTABILE
 DETERMINAZIONE N. 15 DEL 26/05/2025

OGGETTO: VARIAZIONE COMPENSATIVA N. 2 AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-
2027. ART. 175 COMMA 5QUATER D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267.

IL RESPONSABILE
AREA CONTABILE

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 
118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;
 
VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alle variazioni di bilancio, ed in particolare il comma 5quater, che 
disciplina le variazioni di competenza dei responsabili della spesa;

DATO ATTO pertanto che, nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, competono ai responsabili della 
spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra 
capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni 
dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, ed ai 
trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta;

RICHIAMATO il vigente regolamento di contabilità, in base al quale le variazioni di cui all’art. 175 comma 5quater 
TUEL sono di competenza del Responsabile del servizio;

DATO ATTO che con deliberazione n. 37 del 30/12/2024 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2025/2027, redatto secondo gli schemi armonizzati di cui al D.Lgs. 118/2011;

VISTE le esigenze di gestione dei servizi affidati allo scrivente responsabile, tra cui in particolare la dotazione all'ente per 
l'anno 2025 di apposito programma per la gestione dell'albo pretorio online, da cui emerge la necessità di procedere, al 
fine di favorire il conseguimento degli obiettivi assegnati, alla variazione compensativa di risorse tra capitoli e/o articoli 
indicati nel prospetto allegato alla presente determinazione, per le motivazioni indicate a fianco di ciascuno storno, dando 
atto che le variazioni contenute negli allegati al presente provvedimento non modificano gli stanziamenti per categoria di 
entrata e macroaggregato di spesa;

DATO ATTO che la presente variazione, non incidendo direttamente sugli stanziamenti di bilancio di previsione né sugli 
equilibri ed essendo di competenza del Responsabile del Servizio ai sensi del citato art. 175 c. 5quater TUEL, non 
necessita del parere dell'Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239 c. 1 lett b) del D.Lgs 267/2000, ferma restando la 
necessità dell'organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella propria 



COPIA

relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio, 
comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio;

PRESO ATTO che la variazione di bilancio non comprende modifiche agli stanziamenti di capitoli di spesa relativi ad 
incarichi professionali esterni;

 
VISTI i seguenti allegati:
All. 1) Variazione al bilancio di previsione – competenza e cassa;
All. 2) Equilibri di bilancio;

DETERMINA
 
DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa illustrate, le variazioni all’articolazione in capitoli/articoli dei 
macroaggregati di spesa corrente del bilancio di previsione 2025-2027, dettagliate negli allegati al presente 
provvedimento quali parti integranti e sostanziali;

DI DARE ATTO che le variazioni contenute negli allegati al presente provvedimento non modificano gli stanziamenti 
per categoria di entrata e macroaggregato di spesa;

DI DARE ATTO che la presente variazione non comprende modifiche agli stanziamenti di capitoli di spesa relativi ad 
incarichi professionali esterni;

DI DARE comunicazione della presente determinazione alla Giunta Comunale, secondo le modalità di legge;

DI DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto Responsabile del servizio rilascia anche il 
parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis D.Lgs.18.08.2000, n. 267.

IL RESPONSABILE AREA CONTABILE

f.toDott. Andrea Tiraboschi



COPIA

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA ART. 147 BIS D.LGS 267/2000

Per  il controllo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, si attesta  la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza 
dell’azione  amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Dott. Andrea Tiraboschi

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il sottoscritto, Responsabile dell’Area Contabile, attesta, ai sensi dell’art.153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in 
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 
contabili:

IL RESPONSABILE DELL'AREA CONTABILE
f.to Dott. Andrea Tiraboschi

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, Responsabile dell’Area Amministrativa, certifica, su conforme dichiarazione del messo, che copia della 
presente determinazione verrà affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi a partire da oggi.

Addì,

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Andrea Tiraboschi


